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Nr rysunku: Tytuł rysunku: Skala: 

S 01 RZUT PIWNICY INSTALACJE WODKAN  1:100 

S 02 RZUT PARTERU  INSTALACJE WODKAN 1:100 

S 03 RZUT PIĘTRA 1  INSTALACJA WODKAN 1:100 

S 04 RZUT PIĘTRA 2  INSTALACJA WODKAN  1:100 

S 05 RZUT PIĘTRA 3 INSTALACJA WODKAN  1:100 

S 06 RZUT PIĘTRA 4 INSTALACJA WODKAN 1:100 

S 08 ROZWINIĘCIE INSTALACJI KANALIZACJI 1:100 

S 09 ROZWINIĘCIE INSTALACJI WODNEJ 1:100 
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A. CZĘŚĆ OPISOWA 
1. PRZEDMIOT INWESTYCJI 
Przedmiotem niniejszego opracowania jest termomodernizacja budynku mieszkalnego wielorodzinnego. W 

zakresie instalacji sanitarnych inwestycja obejmuje wykonanie wymiany instalacji wodnej na nową w układzie 

wody ziemnej, ciepłej i cyrkulacji z zapewnieniem pomiaru zużycia wody zimnej i ciepłej. Projekt wody ciepłej z 

cyrkulacją stanowi odrębną dokumentację. Dodatkowo wg odrębnej dokumentacji przewidziano wymianę całej 

instalacji grzewczej grzejnikowej i wykonanie nowej instalacji pompowej dwururowej z grzejnikami 

konwektorowymi stalowymi z zapewnieniem pomiaru udziału w zużyciu energii poszczególnych grzejników.  
 

1.1.  Inwestor 
Gmina Police ZGKiM w Policach, ul. Bankowa 18, 72-010 Police 

 
1.2. Podstawa opracowania 

- Specyfikacja Istotnych Warunków Zamówienia 
- Umowa z Inwestorem oraz ustalenia i uzgodnienia robocze. 
- Koncepcja architektoniczna wraz z koncepcją rozwiązań funkcjonalnych zaakceptowana przez Inwestora. 
- Inwentaryzacje własne instalacji istniejących 
- Obowiązujące przepisy  
- Wewnętrzne ustalenia z zespołem projektantów, konsultantów i rzeczoznawców. 
 

1.3. Zakres opracowania 
Zakres tej części opracowania obejmuje wewnętrzne instalacje sanitarne dla przedmiotowego budynku. 
Projekt obejmuje następujące elementy: 

• Projekt budowlany instalacji centralnego ogrzewania - wg odrębnej dokumentacji 

• Projekt budowlany wody zimnej całego budynku  

• Projekt wymiany i przebudowy wewnętrznej kanalizacji sanitarnej  

• projekt zmian doprowadzenia do zgodności z przepisami inst. hydrantowej 

• projekt wymiany instalacji ciepłej wody z cyrkulacją wg odrębnej dokumentacji 

• Projekt wymiany zewnętrznej instalacji ciepłej wody z cyrkulacją łączącej budynki Bankowa 20 i Bankowa 22 - 
wg odrębnej dokumentacji 

 
  2. Stan istniejący 
Obiekt w stanie istniejącym uzbrojony w kompletne instalacje grzewcze, wodno-kanalizacyjne, wentylacji 
grawitacyjnej. Źródłem ciepła dla obiektu jest węzeł cieplny zasilany z sieci miejskiej na potrzeby grzewcze 
znajdujący się w budynku przy ul. Piłsudskiego 10 oraz węzeł na potrzeby ciepłej wody w przedmiotowym 
budynku Bankowa 20 zasilający w CW dodatkowo budynku Bankowa 22 i 18. W zakresie remontu i 
termomodernizacji przewidziano całkowitą rozbiórkę istniejących instalacji w zakresie objętym realizacją nowych 
instalacji, zależnie od wydzielonych przez Inwestora etapów. Docelowo przewidziano budowę w podziale na 
etapy, pełną wymianę instalacji grzewczej wraz z rurarzem, armaturą regulacyjną i grzejnikami, wymianę całej 
instalacji wodno-kanalizacyjnej z opomiarowaniem zużycia, wymienioną instalację ciepłej wody centralnej z 
cyrkulacją i opomiarowaniem zużycia wg odrębnej dokumentacji, wymianę całego systemu kanalizacji. 
Dodatkowo przewidziano doprowadzenie do zgodności z wymogami prawa urządzenia gaśnicze w postaci 
istniejących pionów suchych na układ hydrantów dn25. 
 
3. ROZWIĄZANIA PROJEKTOWE 
3.1. Instalacja zimnej wody użytkowej  
Budynek zaopatrzony w wodę zimną z sieci miejskiej. Przyłącze i węzeł wodomierza pozostaje bez zmian. Za 
układem wodomierza przewidzieć wykonanie zaworu antyskażeniowego klasy EA. W stanie istniejącym woda 
ciepła przygotowywana centralnie w węźle cieplnym tylko na te potrzeby, zaopatrującym w ciepłą wodę budynki 
Bankowa 18, 20, 22 przy czym dla połączenia z budynkiem Bankowa 22 instalacja niesprawna i odłączona od 
rozdzielacza. Niniejsza dokumentacja obejmuje wymianę instalacji do punktów odbioru części wspólnych oraz 
doprowadzenie wody do indywidualnych wodomierzy lokali już uzbrojonych w wodę zimną. Wg odrębnej 
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dokumentacji wymianę istniejącej rury ciepłej wody i cyrkulacji do budynku Bankowa 22.  
Instalację wody zimnej użytkowej zaprojektowano w układzie z rur z tworzyw sztucznych – np. z rur PP PN16 
stabilizowanych oraz w miejscu od wodomierza do odgałęzienia na wodę pożarową i zaworu pierwszeństwa z rur 
stalowych ocynkowanych. Przyjęto system rur prowadzonych w głównych pionach w wyodrębnionym szachcie i 
dalej w bruzdach ściennych i częściowo natynkowo. Dla każdego z odbiorców przewidziano indywidualny zawór 
odcinający kulowy na wodzie ciepłej i zimnej oraz wodomierze wody zimnej i wody ciepłej. Zakres prac obejmuje 
doprowadzenie rurarzu do przyborów sanitarnych w lokalach mieszkalnych w stanie obecnym już uzbrojonych w 
te instalację oraz pełną wymianę rur, osprzętu i armatury w częściach wspólnych. 
Przewody wody zimnej z uwagi na możliwe roszenie zaizolować termicznie otuliną wykonaną ze sztywnej pianki 
poliuretanowej lub elastycznej polietylenowej z płaszczem o współczynniku przewodzenia ciepła przy średniej 
temperaturze +40°C równym 0,035 W/mK w płaszczu osłonowym z folii PCV o grubości 9mm. Wszystkie 
przewody nie palne przechodzące przez przegrody oddzielenia ppoż. zabezpieczyć masami o odporności 
ogniowej 60 minut - masami o EI60. Przy przejściach przez przegrody oddzielenia ppoż. rurami z tworzywa 
sztucznego stosować kołnierze pożarowe. 
 
3.2. KANALIZACJA SANITARNA 
Przewidziano całkowitą rozbiórkę wszystkich istniejących elementów kanalizacji sanitarnej, odtworzenie ich 
przebiegu z rur nowych wraz z wymianą poziomów do wyjścia z budynku i zależnie od stanu rur określonego na 
budowie z wymianą do pierwszej studni. Projektuje się odprowadzenia ścieków sanitarnych za pomocą pionów 
kanalizacyjnych, wyprowadzonych ponad dach i zakończonych wywietrznikami dachowymi, wraz z elementami 
pionów z obejściem wentylacyjnym włączonym do pionu głównego oraz do pionów pomocniczych. Instalacje 
projektuje się w systemie rur PVC lub PP do kanalizacji wewnętrznej. Poziomy kanalizacji sanitarnej należy 
prowadzić pod posadzką części niepodpiwniczonych i pod stropem piwnicy w nawiązaniu do istniejących 
przyłączy budynku. Podejścia do przyborów projektuje się prowadzone po ścianach i pod posadzką. Dla instalacji 
podposadzkowych w piwnicy stosować rury PVCu jak do kanalizacji zewnętrznej. Przejścia przez ściany 
przewodów kanalizacyjnych należy wykonać w tulejach ochronnych. Elementy kanalizacji z węzła zgodnie ze 
stanem istniejącym po przez istniejącą studnię i wpust. Na wszystkich pionach, pionach pomocniczych i 
półpionach z zaworem napowietrzającym dla kanalizacji sanitarnej należy wykonać rewizje kanalizacyjne. 
Dobór i kompletacja wszystkich elementów grupy „białego montażu” wykonywać ściśle wg projektu architektury. 
Przyjęto montaż urządzeń sanitarnych w zakresie kontraktu tylko w częściach wspólnych tj. umywalnie i kuchnie. 
Przewody odpływowe z poszczególnych przyborów sanitarnych łączyć za pomocą kształtek PVC lub PP, z 
zachowaniem minimalnych spadków nie mniejszych niż 2%.  
Do wykonania instalacji kanalizacji sanitarnej zastosować rury: 
- dla instalacji podziemnych i podposadzkowych – rury i kształtki z PVC klasy S (kolor pomarańczowy, jak dla 
zewnętrznych sieci kanalizacyjnych), 
- dla instalacji wnętrzowych – rury i kształtki oraz elementy wyposażenia z PVC lub PP (kolor popielaty). 
Wszystkie przewody przechodzące przez przegrody oddzielenia ppoż. zabezpieczyć masami o odporności 
ogniowej 60 minut. Przy przejściach przez przegrody oddzielenia ppoż. rurami z tworzywa sztucznego stosować 
kołnierze pożarowe. 
 
3.3. Instalacja hydrantów (HP) 

W budynku przewidzieć należy wymianę pionu hydrantowego na instalację pionu i hydrantów wewnętrznych Ø 
25 z wężami półsztywnymi o dł. 30 m i zasięgu rzutu strumienia wody 3 m. Straty na wężu do 2,4 bara. Ciśnienie 
zapewniające wydajność 1 hydrantu min. 1 l/s w instalacji zapewnione po stronie dostawy wody na sieci. 
Zasilanie instalacji hydrantów następuje w podziale przyłącza wodociągowego dla budynku, gdzie na początku 
instalacji hydrantowej zaprojektowano zawór antyskażeniowy klasy EA i na odgałęzieniu wody użytkowej zawór 
pierwszeństwa dla wody pożarowej. Przyjęto klasę zaworu EA z uwagi na to że cała instalacja jest dodatkowo 
oddzielona od ryzyka zanieczyszczenia sieci dodatkowym nowym zaworem antyskażeniowych za układem 
wodomierza. 
Przewody – niepalne na przykład z rur stalowych ocynkowanych. Typy dysz i ich współczynniki KV prądownic 
określone na etapie wykonawstwa po pomiarach ciśnienia na podłączeniu węża. Układ zabezpieczony przed 
niekontrolowanym wyciekiem z części instalacji bytowej z tworzyw sztucznych po rozszczelnieniu w trakcie 
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pożaru i wywołanym przez to spadkiem ciśnienia za pomocą zaworu pierwszeństwa oddzielającym część 
instalacji bytowej (z możliwością stosowania rur tworzywowych) od instalacji hydrantowej i przyłącza.  
Wszystkie przewody nie palne przechodzące przez przegrody oddzielenia ppoż. zabezpieczyć masami ppoż. 
 
4. UWAGI KOŃCOWE 
Wszystkie zastosowane wyroby i materiały muszą spełniać wymagania art.10 obowiązującej ustawy „Prawo 
budowlane” (wymagania przepisów odrębnych odnośnie ich wprowadzenia do obrotu). 
Wszystkie instalowane maszyny i urządzenia muszą posiadać oznakowanie o zgodności z obowiązującymi 
normami, deklarację zgodności lub znak budowlany. 
Wszystkie prace należy wykonywać z zachowaniem przepisów BHP, szczegółowych norm, wymagań technicznych 
oraz instrukcją producenta. Na czas prac budowlanych należy wykonać odpowiednie zabezpieczenia przed 
spadającymi rzeczami. Wszystkie hałaśliwe prace wykonywać można tylko w odpowiednich terminach. 
Wszelkie zmiany w projekcie należy konsultować z projektantem. W wypadku dokonania zmian bez wiedzy 
projektanta, osoba decydująca o zmianie przejmuje odpowiedzialność za całą inwestycję. 
Projekt objęty jest prawem autorskim zgodnie z „Ustawą o prawie autorskim i prawach pokrewnych” z 4 lutego 
1994 r. 
Wykonawstwo oraz odbiory robót instalacyjnych wykonać zgodnie z “Warunkami technicznymi wykonania i 
odbioru robót budowlanych – montażowych – cz. III” z uwzględnieniem aktualnych norm, przepisów BHP i 
przeciwpożarowych oraz zgodnie z instrukcjami i kartami katalogowymi producentów. 
 
Opracował: dr inż. Adam Krupiński 

  


